Augustine does not take our Saviour's words, "*But seek ye first the kingdom of God and his righteousness, and all these things shall be added to you,*" as actually excluding prayer for these lower things; only they shall not be the objects of our first, our chiefest, or our most earnest

* *De Op. Monach.* c. 27: Si et nos per aliquam vel infirmitatem vel occupationem non possimus operari, sic ille nos pascet et vestiet, quemadmodum aves et lilia, quæ nihil operantur hujuscemodi: cum autem possumus, non debemus tentare Deum nostrum, quia et hoc quod possumus, ejus munere possumus, et cum hinc vivimus, illo largiente vivimus, qui largitus est ut possimus.

† *De Mendac.* c. 15: Satis elucet ista præcepta sic intelligenda ut nihil operis nostri temporalium adipiscendorum amore, vel timore egestatis, tanquam ex necessitate faciamus.

prayers. The great things of the kingdom are to claim these ; but in subordination to those greater, we may ask for health of body, peace in our times, and the other conditions of an outward prosperity.*

* *Serm.* 63 (*Appendix*): Nec hoc sic dicimus, ut pro rebus temporalibus Deum non oremus, id est, pro sanitate corporis, aut pro pace temporum, aut pro abundantia fructuum. Debemus et ista a Deo petere, sed secundo et tertio loco, ut primas partes in omni intentione nostræ orationis amor animæ et desiderium vitæ æternæ obtineat.

ST. MATTHEW, CHAP. VII.

VER. 1.—“*Judge not, that ye be not judged.*” These words, Augustine observes, must not be understood as though the Christian man were altogether to abdicate the right of discerning between good and evil; for the Lord himself bids us to know men by their fruits, that is, to judge by the outward evidence which they give us of what spirit they are; and says again, “Judge righteous judgment;” (John vii. 24;) and his apostle, “Do not ye judge them that are within?” (1 Cor. v. 12.) For there are some sins which are manifest, actions which cannot be done with a right intention; which are “open beforehand, going before to judgment.” (1 Tim. v. 24.) On all these a Christian *must* pass a judgment; though even here he will refrain from judging what will be the final state of him who does these things, since it will be always possible that he may repent and be saved. But the “*Judge not*” chiefly refers to those acts which are capable of a double interpretation;* these are ever to have the judgment of charity. He gives for examples the following: If

* *De Serm. Dom. in Mon.* 1. 2. c. 18: Sunt quædam facta media quæ ignoramus quo animo fiant, quia et bono et malo fieri possunt, de quibus temerarium est judicare, maxime ut condemnemus.